

عنوان مقاله:

رواسازی و اعتباریابی نسخه فارسی مقیاس خود فراشخصی (MPS)

محل انتشار:

دوفصلنامه روانشناسی بالینی و شخصیت، دوره 19، شماره 2 (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

نویسندگان:

آسیه اردانی - دانشجوی دکتری روان شناسی، گروه روان شناسی دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران

پرویز آزادفلاح - دانشیار گروه روان شناسی دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران.

حجت اله فراهانی - استادیار گروه روان شناسی دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران.

خلاصه مقاله:

مقدمه: افرادی با خود فراشخصی برای پیدا کردن معنای زندگی و تعریف خود، از ابعاد شخصی و اجتماعی فراتر می روند. احساس هویت در این اشخاص فراتر از تمرکز بر خود بوده و شامل احساس ارتباط با تمام موجودات است. برای بررسی اثرهای شناختی، انگیزشی، هیجانی و رفتاری این بعد از تفسیر خود، وجود ابزاری که از روایی و اعتبار قابل قبولی برخوردار باشد، ضروری است. هدف پژوهش حاضر رواسازی و اعتباریابی نسخه فارسی مقیاس خود فراشخصی است. روش: نمونه پژوهش حاضر شامل ۲۰۰ نفر از دانشجویان مشغول به تحصیل در سال تحصیلی ۱۳۹۸-۱۳۹۹ دانشگاه تهران و شهید بهشتی بودند و با استفاده از روش نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند. نسخه فارسی مقیاس خود فراشخصی پس از طی مراحل ترجمه-بازترجمه، تنظیم و همراه با پرسشنامه های شاخص واکنش پذیری بین فردی و مقیاس افسردگی، اضطراب و تنیدگی اجرا گردید. در این پژوهش جهت بررسی روایی مقیاس، از تحلیل عاملی تاییدی و روایی همگرا و واگرا استفاده شد. برای بررسی روایی همگرا، همبستگی این مقیاس با زیرمقیاس های خیال پردازی، دیدگاه گیری و توجه همدلانه از مقیاس واکنش پذیری بین فردی و برای بررسی روایی واگرا همبستگی آن با مقیاس افسردگی، اضطراب و تنیدگی محاسبه گردید. هم چنین اعتبار مقیاس با استفاده از روش اعتبار همسانی درونی آلفای کرونباخ و تنای ترتیبی مورد ارزیابی قرار گرفت. نتایج: نتایج تحلیل عاملی تاییدی ساختار تک عاملی در نمونه ایرانی را تایید می کند و دلالت بر نیکویی برازش و مطلوب بودن مدل تک عاملی دارد ($GFI = 0.917$, $\chi^2 df = 2.607$, $SRMR = 0.053$, $RMSEA = 0.069$). همبستگی های معنادار بین مقیاس خود فراشخصی با مقیاس های شاخص واکنش پذیری بین فردی و مقیاس افسردگی، اضطراب و تنیدگی نیز روایی همگرا و واگرایی مقیاس خود فراشخصی را تایید می کنند ($p < 0.05$). اعتبار مقیاس با استفاده از محاسبه ضریب آلفای کرونباخ کل مقیاس ۰.۸۶ و تنای ترتیبی کل مقیاس برابر با ۰.۸۴ به دست آمد. بحث و نتیجه گیری: به طور کلی می توان گفت نسخه فارسی مقیاس خود فراشخصی ساختاری تک عاملی داشته و از روایی و اعتبار لازم برای کاربرد در پژوهش های روان شناختی با نمونه ایرانی برخوردار است.

کلمات کلیدی:

مقیاس خود فراشخصی، ویژگی های روانسنجی، روایی، اعتبار، ساختار عاملی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1842744>

